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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/1347/2021/I
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE TUXPAN

COMISIONADA PONENTE: NALDY PATRICIA
RODRIGUEZ LAGUMES

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA: AEBRIL
HERNANDEZ PENSADO

Xalapa-Enriquez, Veracruz a cuatro de febrero de dos mil veintidos.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado Ayuntamiento
de Tuxpan a la solicitud de informacién via Plataforma Nacional de Transparencia

registrada con el nimero de folio 300560000001421, con apoyo en el articulo 218,
fraccién 11, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion piblica. En fecha veinticinco de octubre :;ie

dos mil veintiuno, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la part}g

recurrente presenté una solicitud de informacion ante el Ayuntamiento de Tuxpan, en la,

gue requirio lo siguiente:

1.- Solicito me informe los nombres de los medios de comunicacion, empresas periodisticas y
profesionales de la comunicacion con los gue este ayuntamiento de Tuxpan tuvo cornvenios ¥io
contratos de prestacian de servicios, en los meses de enero, febrero, marzo, abril, mayo, junio, julio,

agosto y septiembre de 2021

2. Salicito me informe los montos mensuales que pagd el ayuntamiento de Tuxpan a cada uno de
estos medios de comunicacidn, empresas periodisticas y profesionales de |a comunicacidn, en los
meses de enero, febrero, marzo, abril, maye, junie, julia, agosto ¥ septiembre de 2021,

13- Solicito me informe si el ayuntamiento de Tuxkpan tuve convenio ¢on la empresa Editorial Gibb 5.A
de CV y fu La Opinion, durante el presente 2021 y el 2020, precisande el monte mensual del convenio.

4. Solicito me informe cual es el salario quincenal o mensual neto y bruto del Director de
Comunicacién Secial.
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2. Respuesta del sujeto obligado. El diecisiete de noviembre del afio en cita, el sujeto
obligado, via Sistema de Comunicacién entre Organismos Garantes y Sujetos Obligados,

registrd respuesta a la solicitud de informacioén.

3. Interposicién del recurso de revision. El dieciocho de noviembre de dos mil
veintiuno, la parte recurrente promovié recurso de revision via Sistema de
Comunicacién entre Organismos Garantes y Sujetos Obligados en contra de la
respuesta a su solicitud de acceso a la informacion.

4. Turno del recurso de revisién. El mismo dieciocho de noviembre de la pasada
anualidad, la Presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y por cuestion
de turno correspondié conocer a la Ponencia |, de conformidad con el articulo 87,
fraccion VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el
Estado de Veracruz.

5. Admisién del recurso. El veinticinco de noviembre de dos mil veintiuno, se admitio
el presente recurso de revision, y se dejaron las constancias que integran el expediente
a disposicion de las partes para que en un plazo maximeo de siete dias, manifestaran lo
que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El trece de diciembre del afio proximo pasado,
se tuvieron por recibidos via Sistema de Comunicacidon entre Organismos Garantes y
Sujetos Obligados, los alegatos al recurse de revisién por parte del sujeto obligado,
mediante oficio nimero UT/0224/2021 y anexos firmado por la Titular de la Unidad de
Transparencia. La parte recurrente no comparecio en el presente recurso.

7. Requerimiento al recurrente. El mismo trece del mes y afio en cita, se tuvo al sujeto
obligado por desahogada la vista en el expediente en que se actia; asimismo se efectud
requerimiento a la parte recurrente respecto de la comparecencia del sujeto obligado
sin que lo cumplimentara, por lo que el presente asunto se resolverd con las
constancias que obren en autos.

8. Ampliacion del plazo para resolver. El quince de diciembre de dos mil veintiuno, el
Pleno del Instituto acordo la ampliacion del plazo para resolver el proyecto de
resolucion.

9. Segunda comparecencia del sujeto obligado. El dieciséis de diciembre de |a pasada
anualidad, el sujeto obligado via Sistema de Comunicacidn entre Organismos Garantes
y Sujetos Obligados, realizo manifestaciones y adjuntd documentos en alcance, mismos
que se agregaron a los autos del expediente en que se actia mediante proveido de |a
misma fecha.

& -'I - - - " " n - r
10. Cierfe de instruccion. El tres de febrero de dos mil veintidds, se declard cerrada la
iﬁstrucciéﬂ, ordenandose formular el proyecto de resolucién.



e |

T
' |>l5.TT.l'i'.\'.l'I;LI\.;:EIJ:i=iC!
e IVAI-REV/1347/2021/]
Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presento el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y
cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos noveno, décimo y undécimo y 67, parrafo tercero, fraccion IV,
apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77,
80, fraccion 11, 89, 90, fraccion XII, 192,215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica para el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto obligado a |a

solicitud de acceso a la informacian.

SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revisién cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o
sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal

invocado.
AN

E Yy

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer informaciéhz&gl

sujeto obligado en relacion con lo siguiente:

1- Nombres de los medios de comunicacion, empresas periodisticas ¥

profesionales de la comunicacién, con los que tuvo convenios y/o contratos de’,
prestacién de servicios, en los meses de enero, febrero, marzo, abril, mayo, junio,

julio, agosto y septiembre de 2021.

2.~ Montos mensuales que pagéd a cada uno de estos medios de comunicacién,
empresas periodisticas y profesionales de la com unicacion, en los meses de enero,
febrero, marzo, abril, mayo, junio, julio, agostoy septiembre de 2021.

3~ Informe si tuvo convenio con la empresa Editorial Gibb S.A. de C.V. yfo la
Opinion, durante el 2021 y el 2020, precisando el monto mensu al del convenio.

4.- Salario quincenal o mensual neto y bruto del Director de Comunicacion
= Planteamiento del caso.

Durante el procedimiento de acceso, el sujeto obligado por conducto de la Titular
de la Unidad de Transparencia, via Sistema de Comunicacién entre Organismos
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Garantes y Sujetos Obligados, registré una respuesta a la solicitud de informacion, en la

que precisc lo siguiente:

%xpﬁﬁ

S 0. 581 25/10/2021

C, Lilian Castro Santiilan
Titular de |a Unidad de Transparencia.
Presente

CARELI BAUTISTA PEREX, cn ml callded de Sincdiea Undea v
Represeniante Legal v ooma integrante de o Comision e Harcienda x
FPairimonio Muonpicipal de eswe Ho Ayuntamiento ¥ con [urddarente cn los
arricules 37 Jaeciones 1L 1 3 XV a5 fraceinnes T, 11y X che la Ley Organica
del Municipin Libre pam of Estado de Veracrus, en atencidn a su oliow
UT/ 02002021 e fecha 25 de cotubres de 20021 “aalicinud VIA SISTEMA
s184l 2.0 del recurrente con numern de fofic: JSAROOA01A 21 . Se hace de
=1 conncimienm gue despudx de haber realizaadn una bhegueda exhawstva
dentro de o archavos que obran enm 2513 afirina o fe enconmro s
informecidn sclicitado.

Bin orco particialar, aprevecho la oparmunidad para emviarle an cordisl
saludo.
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C. LILAN CASTRO SANTILLAN
DHRECCION DE La UNHDAL DE TRANSPARENCIA
FRESEMTE.

ATEAVES DE LA PRESENTE ME PEAMITD SALUDARLA, AL MM TIEMPC ARABLEMLK] L
VENGE A 54 PERSONA PARA DAR INFQTAACION AL ASLINTS SIGUIENTE:

300360000001421 { |
EM RESPLIESTA A SU PETICKIN SIANI!G\ IHFURM;-CEO‘N E‘Dmm
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UXPAN
= Ay Coordinacion de Recursos Humanos i»*:.'i;.r

Tuxpan, Ver.. a4 de 08 Nowiembre de 2021,
Oificic, CRHD283i2021

C. LILIAN CASTRO SANTILLAK

DIRECTORA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCGIA DEL
MUNICIPIO DE TUXPAN, VERACRUZ,

FPRESEHNTE.

: Por aste mecio, 8n respuesia o su oficio UTI020112021 de
facha 256 de Octubre de 2081 reforents a la sobciud VIA INFOMER con el nimerna
de faho: 300560000001421, por @l que salicita informacion ilerslmente relalva a:

SSalicito me inferme cual ps ol satarie Quincenal o Mensual Neto y Bruto del
Directer de Comunicacion Social™,

7 | Sunida Brn | Suskio Meto |
[ Sadiga e e T L] | Eismesnal | Culemgersl
r— OIRES O OF COMORIGAGION |
is2017e  |SOCIAL y | S10EN3.00  SOra0
Sin olro asuma que tratar, quado de usted. ponéndome
sus drdenes para cuakuier duda o aclsracidn, ,—"
Amm;ngrqg-_'
et Ay
a8 = !.:._&:'1":

C.P.A. ESTEBAN MARTINEZ GUTIERREZ.
COORDINADOR DE RECURSODE HUMANDS

Derivado de lo anterior, la parte recurrente expresé el agravio siguiente: \

Una respuesta es incompleta, otra equivocada y otra no respondieron. Las detallo a continuacion:

1. Solicité los nombres de los medios de camunicacién, empresas periodisticas y profesionales de la
comunicacién con los que este ayuntamiento de Tuxpan tuvo convenios yio contratos de prestacion
de servicios, en los meses de enero, febrere, marzo, abril, mayo, junie, julio, agnsto y septiembre de
2021.... y solo me dieron informacién global del afio 2020.

.- Solicité los mantos mensuales que pagd el ayuntamiento de Tuxpan a cada uno de estos medios de
comunicacian, empresas periodisticas y profesionales de |a comunicacion, en los meses de enero,
febraro, marze, abril, mayo, junio, julio, agosto y septiembre de 2021... ¥ no me dieron respuesta.

3. Solicité me informaran si el ayuntamiento de Tuxpan tuvo convenic can la empresa Editorial Gibh
5.4 de CV y fo La Opinion, durante el presente 2021 y el 2020, precisando el monto mensual del

cofvenio... y no disron respuesta.

Por su parte, el sujeto obligado comparecio durante la sustanciacion del recur.
de revision por conducto de la Titular de la Unidad de Transparencia, mediante el oficio

UT/0224/2021 y anexos, en el cual expresa lo siguiente:

CON FECHA 06 DE DICIEMERE DEL ARO EN CURSD, SE COMPARECIC ANTE EL PLENG CON EL OFICIO
UT/0224/2021 DE FECHA & DE DICIEMBRE DE 2021, INCLUYENDO EN LAS DOCUMENTALES EL OFICIO
UT/o222/2021 DE FECHA DE 3 DE DICIEMERE DEL ARO EM CURSO, DANDO ASI ATENCION AL
REQUERIMIENTO DEL PUNTQ CUARTO DEL ACUERDO DE FECHA 25 DE NOVIEMBRE DE 2021, EM EL
CUAL SE PROPORCIOMO AL PLENO EL CORREO ELECTROMICO QFICIAL DE L&  UNIDAD DE
TRANSPARENCIA DEL H. AYUNTAMIENTO DE TUXPAN, DANDO ASI CUMPLIMIENTO. POR LN ERROR DE

i e - s O I s Ta LA T LR
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no se pudieran realizar a través del Sistema de Comunicacién entre Organismos Garantes y Sujetos
Obligados, se realicen por el Sistema da Motificaciones Electronicas™ ¥ LO QUE SE QUISO EXPRESAR
FUE: para que en el supusstn caso de que las notificaciones no se pudieran realizar a traves del
Sisterna de Cormunicaciéon entre Organismos Garantes y Sujetos Obligades o por la via de
Natificaciones Electrénicas, 58 realice a través del siguiente LOrTen;
unidad_transparencia@tuxpanveracruz.gob.m:

En su comparecencia, para robustecer la respuesta primigenia, adjunto
documentos siguientes:

“WUXPAN

Lot Direccién da Unidad e Transparancia

e

TNuxpan, Wer.. 05 de Dicdembre de 202
Oficia: UTO22472027
Asunts: Comparscasncia - IWVAI-REVA34TR2021/1

PLEND DEL INSTITUTO VERACRUZANG OE ACCESDO A LA
INFORMACION ¥ PROTECCION DE DATOS PERSONALES
PRESENTE.

El Ayuntamignto de Tuxpan comparece @ Traves de so Thular de la
Unidad da Transparencia C. Lilian Castro Santiltén, con 1z personalidad
que se encucnira aceditlada con @l nombramienio que cbe en &=l
grpediente del Organo Garanile remitido en fecha 22 de enero de 2018
pajo el oficic niomers SRIACOSE 2010, precisando o anterior do
confarmidad <on &l articulo 164 de la Ley 875 de Transpaienca v
Acceso ala Infoimacion del Estode de Veracruz de (gnacio de la Llave.--—--

Priviiegiarnds ol uss dge medios slectronigos e seiala oo doemicilhe

para oir v ecibic notificaciones on el denominads “Rixtamo e
Motificaciones Electranicos™ donde Tiene registrs gste sujeld
obligade. 1o antediorn, en ténminos del articola 224 de la Ley o
Transparencia en el EXTado de Yeracruz. -

VISTO: Bl sstado que guarda 2l procednmento del Rocurso og Rewvisicn al
unro Citado. se solicita sean atendicos 1as SIEUEnTEE: o ommem—mmmmmm e e

MANIFESTACIONES -

UXPAN : ae

5 i s 811 Direccidn de Unidad de Tran

FPRIMERD.- Tensr por prasantado al Ayuntamicrto de Tuxpan, Veracruz

on Hempo v forma con el presente osorilc, dando canplivnisows al
Expedienis IWAI-REWMA 3ATIZD2T. — e e e

SEGUINDO.- Tener por ofrecida vy &n su mmormeetla procesal oportunc

Adrmic b SIgREe ke -

DOCLUMENTAL PUBLICA -
1.: Documentos anesxos; ofico de complimento UTO22302021 de fecha
02 che Digmbre dal aro en curss, emitids por esta Uncdkant dea
Tranzparenca. imMorma de cumplimiento TESOTUX/0519/20217 de fecha
L+ de Dhciembee del afia en cures, sgnade por b [ Rosa MNelly Sall=gos
Carballa. Teaorgra  MMumoimeal olel = Aguntamianle de T iz {oary,
cpnignicndo argumeantos que sobusiscen la respoesta otorgacria =0 s -—
oportunidad al recurrente:

ATENTAMENTE

3 e _,-F__

-

C. LILIAN CASTRO SANTILLAM “‘ﬁ;—xf- i
TITULAR DE L& UMIDAD DE TRANSPAHERNCESC: S
TRAMS

Sep O dumn AnDonke Apuiiar PMenchos - Precania e Mumhopal - T arn o Crs i
& g O, Anch Badsin P . Elrdima Linics - Ftigin fn

Coap Lie Sonis Pehing Lok o Hogdors Yo Sormsmnad . Misma fin.

& g.p. LO. Maria Lisss Cles Lozosda - Contraars RMunicpal - iz fun
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UXPAN

Tuxpan, Ver., 03 de Dicsembre de 2021
Oficia: UTIOZE3INET
Azunto: El gua 58 Indica

PLEND DEL INSTITUTD VERACRLZAND DE ACCESD A LA
INFORMACIGN ¥ PROTECCION DE DATOS PERSONALES
PRESENTE.

En cumplimiente ol requerimieste  del  punte de aceerdo CUARTO
IRequerimisnts al sujeto obligado) de lecha 45 de Mewiembra del anc &n oursd.
manifestado dantra dal  axpodionbe IWALREVAS4TI20210, par medic del presenks,
e peanite proporsionar a este Peno del VAL comed alactronico oficial de la Linkad
de Tramaparencia del H. Ayuntamiento de Tukpan, Versonez, para que en &l Casg de
que lag notikcac ones N 88 pudieran realzar a t-aves del Sisiema de Comunicacion
prlre Organismos Gaanes v Supeles Dbigados, se realcen por sl Sisterna de
Modficaciones Elksclromoas.

wnidad_trars perencia@tugpanyaraciuz gobuma

Sin oiro particulwe. reRdero A usledes M PeSpEloE ¥ e A ArSCiones

-

Tga?

s Dirsccién de Unidad de TrWEarenl::la et

listinguidas.
ATENTAMENTE -
PR "
C. LILIAN GASTRO SANTILLAN — =1ar,
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCH,
=51+ © Jupn Arkane S lar Mareta + Pl Wil + P sl CHONDETETE
& i B s Pemr Samee Lirca - e s
Ly e Ll Lomr | i Gianlrei-+ Moronei B B
:,‘:"':::utl-m.-_ s U Hagsiniy SEoiTee Ge-so e Wiy B
? P 0 3
UXPAN =
[rr———— — e e —

[ Ko, Do (vficie: | TESOTUR/051%/2021

! FEHAL | 1-DICIEMBRE-2021

 ASUNTI: | ELOUE 5E INCHEA

C. LILIAM CASTRO SANTILLAK
DIKECOION DE LS UNMIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

A TRAVES DE LA PAESENTEL RIE FERRITD SALLIDARLA, AL KIISRALE T EREO AMAELEMENTE

WERIGO A 5L PERSOMA BAafa DAR INFORMALIOM AL ASUNTO SGLIENTE.

EN HESPUESTA & 5U ORKCD UTf223/2021. REFERCMTE AL RECURSD DE REWISION Wil

REV/LIA7T 20211, S5E ARNENA LA TABLA CORRE SPOMDIENTE CONTESTAROC LOS PUNTOS 1 Y

LY

ARADCENMDC OUE LAS EMPRESAS MENCIONADAS EM DICHA TABLA SE EMCUENTRAM AL

CORRIENTE DE PRGOS DEENERD A SEPTIEMBRE DEL ARC EN CURSG: EN CUANTO AL PURTD:
N FORNA CUE EN EL 2021 N EXISTE COMVERID CON LA En1FRESA MENCIONADA.

| AKTON |0 DE MARTD ARANGD ARANGD

a5

[CALIXTO ALMAZAN FERRER I )
CORPORATIVD GOMET HERRERA, i § 100000000 d
GRUPO .6 COMUNICACIONES Sh DEEY # 75000.00 i
[T0%E EUWARD D BLASCLD RAMIREZ i 3 1%500.00
RADID COMLINICAGICN DF ALARG 54 BE £V '§ s 50E.00
e e MR oo AT S g
EPAPFESSS FRAMES 54 DE CV 4 106,000.00 ol Y|
GRUPC RADICFOMICO DF VERACRUZ 54 BE il
e ; = G5 Bem00 |

POR TOOD LS ANTERIDR BGRADEICD SUS FINAS ATERCION E5 CMJEDANDD OF LSTED.

ATENTAMENTE

¥ s H_'_,_,.*-
: . P
v rpedp el
B Is_ *’-‘_j'{(:l LIC. ROSA MELLY QALLEGOS CARRALLEY
{ &,

“TESOAERA MILINICIEFAL

C.CF. ARCHIVG

IVAI-REV/1347/2021/1
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La parte recurrente no comparecié en el presente recurso.

El sujeto obligado comparecio por segunda ocasién, realizando manifestaciones y
adjuntando en alcance los mismos documentos que fueron remitidos durante la
sustanciacién del presente recurso, los cuales ya fueron insertados en parrafos
precedentes.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informaciéon Pulblica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en
contrario.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto obligado
garantizo el derecho de acceso a la informacidon del particular, en razén del agravio
expresado.

= Estudio de los agravios.

Como cuestion previa y para mayor entendimiento de las consideraciones que se
realizardan en el presente proyecto, resulta necesario esquematizar los
cuestionamientos efectuados por la parte recurrente, ante la respuesta proporcionada
por el sujeto obligado a cada uno de los puntos solicitados.

SOLICITUD RESPUESTA PRIMIGENIA

1.- Nombres de los medios de comunicacion, | gn gf oficio numero TESOTUX/0484/2021, la Tesorera

empresas periodisticas y profesionales de l2 | municipal informa una lista de nueve (3) medios de
comunicacion con los que tuvo convenios ¥/0 | comunicacién en el periodo 2020.

contratos de prestacion de szervicios, en los
meses de enero, febrere, marzo, abril, mayo,
junia, julio, agosto y septiembre de 2021,

2.- Montos mensuales que pagd a cada uno de | gp el oficio nimers TESOTUX/0484/2021, |3 Tesorera
estos medios de comunicacién, empresas | Municipal informa el monte erogado por el
periodisticas y profesionales de la comunicacion, Ayuntamiento 2 los medios de comunicacian en el
en los meses de enero, febrero, marzo, abril, | periodo 2020 de $3,492,529.00, asi como el monto de |
mayo, junio, julio, agosto y septiembre de 2021 cada uno de los sefalados en la lista de nueve (3} |

medios de comunicacian.

3.- Informe si el ayuntamiento de Tuxpan tuvo | 5N RESPUESTA

| convenio con la empresa Editorial Gibb SAde CV

| v /o La Opinion, durante el presente 2021 vy el

20, pr \*isando el monte mensual del convenio. !
b o Mediante oficic nimero  DRH/0283/2021, el

iq_guincenal o mensual neto y bruto del | ¢coordinador de Recursos Humanos otorgd respuesta

‘ irector de€omunicacién Social. manifestando el sueldo bruto quincenal ¥ el suzldo

neto quincenal del Director de Comunicacion Social,
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Ahora bien, la parte recurrente se inconforma de que el sujeto obligado otorgd
una respuesta es incompleta, otra equivocada y en otra no respondid, manifestando
que la informacién solicitada fue respecto del ano dos mil veintiuno, pero lo
proporcionado fue respecto del afio dos mil veinte, asimismo refiere que no le
informaron lo relativo a los convenios realizados con las empresas mencionadas.

En este sentido se observa que el agravio de la persona recurrente va encaminado
a2 combatir los cuestionamientos marcados bajo los puntos uno, dos y tres (1,2y3)dela
solicitud que nos ocupa.

Por lo tanto, respecto de la respuesta otorgada por el sujeto obligado relativa al
punto {cuatro) 4 de la solicitud efectuada y de la cual la parte recurrente no expreso
agravio alguno, no sera materia de analisis en el presente caso, de modo que debe

queda intocada para efectos de la revision del presente asu nto’.

Puntualizado lo anterior, del analisis de las constancias que obran en autos se
advierte que el motivo de inconformidad indicade por la parte recurrente es inoperante
acorde a las razones que a continuacion se indican.

La informacién solicitada es de naturaleza publica y obligacion de transparencia
en términos de lo dispuesto en los articulos 3, fracciones Vil, XV, XVill, 4, 5, 9, fraccion
IV, y 15, fracciones VIII, XXIII, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informé‘fﬁg:_‘m
Plblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de |a Llave, que concibe con ese caréﬁéq
3 toda aquella que los sujetos obligados generen, obtengan, adquieran, transfmrmé‘n,“\.k
resguarden o conserven por cualquier titulo o medio y se relacione con las facultades,
competencias y funciones gue los orden amientos juridicos otorguen al sujeto obligado. *,

Informacién que el sujeto obligado genera y resguarda, de conformidad con las
atribuciones que le imponen el articulo 72 de la Ley Orgénica del Municipio Libre del
Estado de Veracruz, mismo que establece que la Tesoreria Municipal, tiene la atribucion
de recaudar, administrar, concentrar, custodiar, vigilar y situar los fondos municipales,
asi como lo establecido en el Manual de Organizacién del Departamento de Recursos

Humanos del sujeto obligado.

En estas condiciones, se advierte en el presente expediente que la Titular de la
Unidad de Transparencia del sujeto obligado, acredité haber realizado la bisgqueda de
la informacion y acompaiio los elementos de conviccién que asi lo justifican, tal como
lo establecen los articulos 132 y 134 fracciones I, Il ¥ Vll, de la Ley 875 de

Transparencia que sefalan lo siguiente:

Articule 132, Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los sujetos
ohligades, encargadas de la recapcion de las peticiones de informacion y de su tramite, conforme a
esta Ley, En cada sujeto obligado se creara una Unidad de Transparencia, que dependerd

directamente del titular.

n aime e cmmiees VAo es sansamdidne FicHameHR
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Articulo 134, Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:
Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la

informacion publica;

11l Entregar la informacidn requerida, fundande y motivando su resolucién en los términos de esta

Lew;

VIl Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacion poblica

requerida;

Ello pues la Titular de la Unidad de Transparencia del sujeto abligado, tanto en el
procedimiento de acceso comao en la sustanciacién del presente recurso, via Sistema de

Comunicacién entre Organismos Garantes y Sujetos Obligados registro las respuestas

respectivas a la solicitud de informacién que nos ocupa, documentos con los cuales

acredita haber dado respuesta a los requerimientos solicitados por la persona ahora

recurrente, esto a través de la Tesoreria Municipal v la Coordinacién de Recursos

Humanos, quienes cuentan con atribuciones para pronunciarse al respecto en términos
de lo establecido en el articulo 72 de la Ley Organica del Municipio Libre del Estado de
Veracruz, asi como |o establecido en el Manual de Organizacion del Departamento de
Recursos Humanos del sujeto obligado; en consecuencia cumple con sus obligaciones
establecidas en los numerales citados de la Ley 875 de Transparencia.

Siendo ello acorde a lo sostenido por este Crgano Garante en el criterio nimero

8/2015?, de rubro y texto siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNDS NECESARIOS
PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para
tener par cumplida la atribucion de las unidades de acceso de realizar los tramites internos necesarios
para localizar y entregar la informacidn plblica requerida, prevista en el articulo 29, fraccidn X de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidn Piblica del Estado de Veracruz, es menester
acompanar a la respuesta la documentacion expedida por el area o areas competentes para ello,

|Subrayado nuestro|

Aunado a lo anterior y por cuanto al contenido de las respuestas emitidas
descritas en el apartado de planteamiento del caso, es importante precisar que del
analisis efectuado por este Organo Garante a la respuesta primigenia, se advierte que &l
sujeto obligado dio respuesta via Sistema de Comunicacion entre Organismos Garantes
y Sujetos Obligados de la siguiente manera:

En relacion con el cuestionamiento 1
relativa a los nombres de los medios de
comunicacién, empresas periodisticas
y profesionales de la comunicacidn con
los que tuvo convenios y/o contratos
de prestacion de servicios, en los
meses de enero, febrero, marzo, abril,

%niﬂ, julio, agosta y septiembre
dei?

Mediante el oficio numero
TESOTUX/0484/2021, la
Tesorera  Municipal  infarma

una lista de nueve (3] medios
de comunicacién en el periodo
2020.

MO OBSTANTE  COMO
MENCIONA LA PARTE
RECURREMTE LO
SOLICITADO FUE RESPECTO
DEL ARQ 2021, POR LO QUE
DICHA ~ RESPUESTA  NO
CORRESFOMNDE A LO |
SOLICITADO.

Fak:
Por cuanto hace al punta 2 relative a
los montos mensuales que pagd a cada

uno de estos medios de comunicacién,

Mediante el oficic nimero
TESOTUX/D484,/2021, la

NC OBSTANTE LCh
SOLICITADD FUE RESPECTO

* Cansultable en el vinculo: httpoffival.org.mxSCK201 &/ Extraordinarias/ ACT-0D G-5E-16-01-06-2016_ped |
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empresas periodisticas y profesionales
de la comunicacidn, en los meses de
| enero, febrero, marzo, abril, mayo,
junio, julio, agosto y septiembre de
2021,

Tesorera Municipal informa el
monte  erogado  por el
Ayuntamiento a los medios de
comunicacion en el periodo
2020 de 53,492,529.00, asi
como el monto de cada uno de
los senalados en la lista de
Mueve (9] medios de

comunicacian.

DEL ANO 2021, ¥ EL MONTO
MENSUAL PAGADD EN ESE
ANO A CADA UNO DE LOS
MEDIOS DE COMUNICACION,
NG AS] EL MONTO TOTAL
COMO FUE COMUNICADC
POR EL SUJETO OBLIGADO.
POR LO QUE DICHA
RESPUESTA N]e}
CORRESPOMDE A LO
SOLICITADO.

| En relacién con el punto 3 de que

informe si el ayuntamiento obligado | SIN RESPUESTA LO ANTERIOR NO COLMA LO
tuvo convenio con la empresa Editorial SOLICITADO,

Gibb S.A de C.V yfo La Opinion, durante

el presente 2021 y el 2020, precisando

el monto mensual del convenio,

Finalmente respecta del | 5e observa que mediante | EN CONSECUENCIA EN ESTE

cuestionamiento 4 relativo al salario
quincenal o mensual neto y bruto del
Director de Comunicacidn Social.

oficio nimero DRH/0283/2021,
el Coordinador de Recursos
Humanos otorgo respuesta
manifestando el sueldo bruto
quincenal y el sueldo neto
quincenal del Director de

Comunicacion Social.

PUNTO, LA RESPUESTA S[
CORRESPONDE A LG
SOLICITARDD POR LA PARTE

RECURREMTE.

De lo antes relatado queda en evidencia que en |a respuesta primigenia, tal como
lo refiere la parte recurrente en su agravio, el sujeto obligado no proporciond la
totalidad informacién solicitada, motivando su inconformidad, toda vez que en efecto
hasta ese momento procedimental no se habia remitido la informacién publica

solicitada.

Sin embargo, el sujeto obligado durante la sustanciacién del presente recurso,
como quedd puntualizado en el apartado de antecedentes, comparecié en el
expediente mediante oficio nimero UT/0224/2021 y anexos firmado por la Titular de la

Unidad de Transparencia, informando lo siguiente:

| SOLICITUD

RESPUESTA EN SUSTANCIACION

1- HNombres de los  medios

comunicacion, empresas periodisticas Y
profesionales de la comunicacion con los
que tuvo convenios yfo contratos de
prestacién de servicios, en los meses de

julio, agosto y septiembre de 2021.

enero, febrero, marzo, abril, mayo, junio,

de

Municipal amplia la

aiio 2021.

En el oficio nimero TESOTUX/0518/2021, la TE&'B\
respuesta
procedimiento de acceso, proporcionando de manera
correcta la informacién peticionada por la parte
recurrente, esto es remite una lista de ocho [8) medios
de comunicacion, precisando que corresponden al

EN CONSECUENCIA EN ESTE PUNTO, Si CORRESPONDE
CON LO PETICIONADC POR LA PARTE RECURRENTE.

otorgada en el

b

N

N
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2.- Montos mensuales que pagd a cada une | gn el oficio namero TESOTUX/0519/2021, la Tesorera
de estos medios de comunicacion, | Munpicipal amplia la respuesta otorgada en el
empresas periodisticas y profesionales de la procedimiento de acceso, proporcionando de manera
comunicacion, en los meses de enero, | correcta la informacién  peticionada por la parte
febrero, marze, abril, mayo, junio, julio, | recurrente, esto es remite una lista de oche (8] medios |
apostoy septiembre de 2021, de comunicacién y el pago mensual correspondiente |
a cada una de las misimas en el afe 2021,

EM CONSECUENCIA EM ESTE PUNTO, sl COLMA LA
PRETENSION DE LA PARTE RECURRENTE.

3.~ Informe si el ayuntamiento de Tuxpan | En el oficio nomers TESOTUX/0519/2021, la Tesorera
tuvo convenio con la empresa Editorial Gibb | Municipal OTORGA la  rospucsta que no  fue
S.A de CV y fo La Opinion, durante el | nraparcionada en el procedimiento de acceso, esto os
presente 2021 y cl 2020, precisando el | jnforma que no existe convenio con la empresa
monto mensual del convenio. mencionada por la parte recurrente.

EN CONSECUENCIA EN ESTE PUNTO, 5l CORRESPOMNDE
ALDPETICIONADD POR LA PARTE RECURREMTE.

Documentales respecto de las cuales, mediante acuerdo de fecha trece de
diciembre de dos mil veintiuno, se concedié vista a la persona inconforme a efecto de
gue manifestara lo que a su derecho conviniera, sin gue realizara manifestacion alguna.

Por lo cual, el sujeto obligado al remitir en la sustanciacion del recurso de revision,
la infermacion correcta y congruente en relacion a los cuestionamientos marcades bajo
los puntos uno, dos y tres (1, 2 y 3} de la solicitud que nos ocupa, se observa gue amplia
la respuesta primigenia proporcionando lo requerido, otorgando mayores elementos a
la parte recurrente y maximizando su derecho de accesc a la informacién, ello pues,
adiciona a la respuesta primigenia la informacién de manera completa y congruente
gue no se habia proporcionado en el procedimiente de acceso y que colma lo solicitado
por la parte recurrente en el presente recurso.

Lo anterior, cumpliendo con los principios de congruencia y exhaustividad con los
gue deben conducirse los sujetos obligados y que debe reflejarse en las respuestas que
otorgan, conforme al criterio 02/17 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales que textualmente dice:

CONGRUENCIA ¥ EXHAUSTIVIDAD, 5US ALCANCES PARA GARAMTIZAR EL DERECHC DE ACCESO A
LA INFORMACION. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimisnto
Administrativo, de aplicacién supletoria a la Ley Federal de Transparencia v Acceso a la Informacian
Publica, en términos de su articule ¥; todo acto administrativo debe cumplir con los principios de
congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacion, la
congruencia implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular v la
respussta proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha
spuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos
igados cumpliran con los principies de congruencia v exhaustividad, cuando las respuestas que
mitan guarden una relacion logica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada
de los contenidos de informacian,

12
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De ahi que, lo inoperante del agravio de la parte recurrente, deriva de que el
sujeto obligado durante la sustanciacion del presente recurso de revisién, proporciono
la informacion requerida por la parte recurrente en el caso que nos ocupa, misma que
no fue debidamente proporcionada en el procedimiento de acceso a la informacién, por
lo tanto, al remitirse en la sustanciacién del presente medio de impugnacion se
considera que cumple con lo requerido por la parte recurrente, aunado a que la
respuesta fue otorgada por el area competente, de ahi que no se vulnero el derecho de

acceso de la persona hoy inconforme.

Tomando en consideracién ademas gue la respuesta emitida en el presente
asunto, se hizo bajo el principio de buena fe, por lo que tiene plena validez hasta que no
quede demostrado lo contrario. Sirviendo de apoyo a la anterior afirmacion, las
siguientes tesis de rubro: “BUENA FE EN MATERIA ADMINISTRATIVA, CONFORME A SU
SENTIDO OBJETIVO®”: “BUENA FE. ES UN PRINCIPIO DE DERECHO POSITIVO EN
MATERIA ADMINISTRATIVA®" y; “BUENA FE EN MATERIA ADMINISTRATIVA, ESTE
CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, POR LO QUE DEBE ACUDIRSE A

LA DOCTRINA PARA INTERPRETARLO"",

Con todo lo expuesto, este Organo Garante estima que la respuesta del sujeto
obligado se encuentra ajustada a derecho, sin que se advierta de la misma en
concatenacion con el agravio expresado una vulneracion al derecho de acceso de |3
parte recurrente, lo cual es acorde a lo establecido en el articulo 143 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, que sefalaique
los sujetos obligados sélo entregardn la informacion gue se encuentre en su pﬁde;

teniéndose por cumplida la obligacién de acceso a la informacién publica en el presente‘;_

casa.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta emitida por el sujeto obligado
otorgada en la sustanciacion del presente recurso de revisién, con apoyo en el articulo
216, fraccion 11, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para ¢l
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en el presente

fallo.
Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al

siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que la resolucion pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que suria efectos la

Crecte i e A 177 0 ruiklicada an el Semanaria Judicial de ta Federacidn y su Gacets, Toma XX, de enera de 2005, p. 1723,




Ud!

l T IVAI-REV/1347/2021/1

notificacion de la resolucidn; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccion VI,
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones (Il y [V
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de |a Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales,
en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pablica para el Estado de Veracruz de-lgnacio de la Llave, ante el Secretario de
Acuerdos, con quien actiany dafe. -

i

Lagunes
Comisionada/Presidenta

—

B y
José Alfredo Corona-Lizarraga
Comisionado
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